
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  
 

ПРИКАЗ 
 

15 декабря 2022 года               № 669 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022-

2023 учебного года 

 

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 17.10.2022г. №1028 «О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 

учебном году», приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 

26.10.2022г. №574 «О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году и формах отчетности», в целях реализации 

мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей с 10 ноября 

по 3 декабря 2022 года на территории Веселовского района проведен муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников по 19 предметам. 

В соответствии с итоговой справкой проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года (приложение №1), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022-2023 учебного года (приложение №2). 

1.2. Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022-2023 учебного года, занявших призовые места по двум и 

более предметам (приложение №3). 

1.3. Список педагогов, подготовивших победителей и призеров муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года (приложение №4). 

1.4. Адресные рекомендации по повышению качества участия во Всероссийской 

олимпиаде школьников (приложение № 6). 

2. Объявить благодарность: 

2.1. Муниципальному центру по работе с одаренными детьми Веселовского района 

(директор МБУ ДО Веселовского ЦТ Лямкина Г.А.) за качественную организацию и 

проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 

учебного года. 

2.2. Директорам образовательных организаций за созданные необходимые 

организационно-технические условия для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года: 

- Евдокимовой Г.Ф. (МБОУ Веселовская СОШ №1); 

- Байрамовой Н.Н. (МБОУ Веселовская СОШ №2); 

- Лямкиной Г.А. (МБУ ДО Веселовский ЦТ). 

2.3. За качественную и результативную подготовку участников муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года педагогам, 

указанным в приложении №4; 

2.4. За качественное оценивание олимпиадных работ участников муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года педагогам, членам 

экспертных комиссий (приложение №5). 

3. Отметить наиболее успешную систему работы с одаренными обучающимися 

общеобразовательных организаций на основе результатов МЭ ВсОШ-2022 следующих 

общеобразовательных организаций:  



- МБОУ Малозападенской СОШ       (Форопонова О.Ю.) 

- МБОУ Веселовская СОШ № 1        (Евдокимова Г.Ф.) 

- МБОУ Веселовской СОШ № 2       (Байрамова Н.Н.) 

- МБОУ Позднеевской СОШ             (Порядная Е.А.) 

- МБОУ Ленинской СОШ                  (Леонов Е.В.) 

- МБОУ Новинской ООШ                  (Курица Н.А.) 

- МБОУ Красноманычской ООШ      (Ермакова И.П.). 
 

4. Директорам общеобразовательных организаций: 

4.1. Довести до сведения педагогической и ученической общественности итоговую 

справку муниципального этапа ВсОШ. 

4.2. Провести анализ результативности и качества участия в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников, определить проблемы в подготовке и пути их 

решения. 

4.3. Организовать индивидуальную подготовку победителей и призеров 

муниципального этапа к участию в региональном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников 2022-2023 учебного года. 

5. Муниципальному центру по работе с одаренными детьми:  

5.1. Организовать и провести с ответственными по работе с одаренными детьми 

общеобразовательных организаций семинар-практикум по повышению качества участия 

во Всероссийской олимпиаде школьников 2023 года, в том числе по подготовке и 

проведению в период весенних и летних каникул тематических смен. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк 

  
 

С приказом ознакомлены: 

Дмитриева О.В. 

Леонова Т.А. 

 

 

 

1. Бодряга Л.В. 
2. Байрамова Н.Н. 
3. Вандюк О.Г.   
4. Евдокимова Г.Ф. 

5. Ермакова И.П. 

6. Ибрагимов К.Р. 
7. Александрова Е.Ю. 
8. Курица Н.А. 
9. Леонов Е.В. 

10. Порядная Е.А. 

11. Ульяненко Г.Н. 
12. Форопонова О.Ю. 
13. Четина Г.В. 
14. Лямкина Г.А. 

15. Рябоволова И.А. 



 

Приложение №1 

к приказу от 15.12.2022г. № 669 

 

Итоговый протокол проведения муниципального этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года. 

 

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской 

области от 17.10.2022г. №1028 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году», приказа Отдела 

образования Администрации Веселовского района от 26.10.2022г. №574 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году и формах 

отчетности», в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению 

одаренных детей с 10 ноября по 3 декабря 2022 года на территории Веселовского района проведен 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее- муниципальный этап ВсОШ). 

Согласно перечню Министерства образования и науки Российской Федерации, 

Всероссийская олимпиада школьников охватывает 24 предметные олимпиады. 

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников на территории Веселовского 

района проведен по 19 предметным олимпиадам, что составляет 79% охваченных предметов (не 

были заявлены участники по следующим предметам: «Искусство (МХК)», «Французский язык», 

«Испанский язык», «Итальянский язык», «Китайский язык»). 

На основании протоколов школьного этапа, Порядка проведения ВсОШ и учитывая 

количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для участия в 

муниципальном этапе ВсОШ, в 2022-2023 учебном году приняли участие 442 обучающихся из 14 

общеобразовательных организаций района. Количество участников-физических лиц - 244 человека. 

Доля участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, от общего 

количества обучающихся 7-11 классов в сравнении с 2021-2022 учебным годом (не 

персонифицированный учет обучающихся) приведена в таблице № 1. 

Таблица № 1 

 

№ 

п/

п 

МБОУ 2021-2022 учебный год 2022-2023 учебный год Динами

ка 

участия 

Кол-во 

обучающ

ихся 7-11 

классов 

Кол-во 

обучающ

ихся, 

принявши

х участие 

в МЭ 

ВсОШ 

% Кол-во 

обучающих

ся 7-11 

классов 

Кол-во 

обучающих

ся, 

принявших 

участие в 

МЭ ВсОШ 

%  

СОШ 

1 МБОУ Ленинская 

СОШ 

46 29 63% 47 39 83% +20% 

2 МБОУ 

Позднеевская 

СОШ 

70 20 28,6% 67 38 56,7% +28,1% 

3 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

31 20 64,5% 32 16 50% -14,5% 

4 МБОУ 

Веселовская СОШ 

№1 

273 111 40,7% 273 136 49,8% +9,1% 

5 МБОУ 

Верхнесоленовска

я СОШ 

123 46 37,4% 131 61 46,6% +9,2% 

6 МБОУ 70 44 62,9% 63 29 46% -16,9% 



Краснооктябрьска

я СОШ 

7 МБОУ Багаевская 

СОШ 

58 16 27,6% 63 24 38,1% +10,5% 

8 МБОУ 

Веселовская СОШ 

№2 

169 61 36,1% 172 58 33,7% -2,4% 

9 МБОУ Кировская  

СОШ 

22 27 122,7% 24 3 12,5% -110,2% 

ООШ 

1 МБОУ Новинская 

ООШ 

12 9 75% 13 8 61,5% -13,5% 

2 МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

18 14 77,8% 22 12 54,6% -23,2% 

3 МБОУ 

Краснознаменская 

ООШ 

27 21 77,8% 20 9 45% -32,8 

4 МБОУ Маныч-

Балабинская ООШ 

24 14 58,3% 20 7 35% -23,3% 

5 МБОУ Садковская 

ООШ 

17 38 223,5% 18 2 - 

 

Исходя из показателей таблицы № 1, наблюдается топ 6-ка средних общеобразовательных 

организаций, которые демонстрируют наиболее высокий количественный показатель участия 

школьников по отношению к общему количеству обучающихся 7-11 классов во Всероссийском 

мероприятии. Школы, которые не понизили количество участников ВсОШ на муниципальном 

уровне: МБОУ Ленинская СОШ, МБОУ Позднеевская СОШ, МБОУ Веселовская СОШ № 1, МБОУ 

Верхнесоленовская СОШ, МБОУ Багаевская СОШ. 

Не смотря на достаточно высокий количественный показатель участия в муниципальном 

этапе ВсОШ школьников МБОУ Малозападенской СОШ, МБОУ Краснооктябрьской СОШ, 

отмечается снижение количества участников в среднем на 15 %. 

Недопустимое снижение участников ВсОШ демонстрирует МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ, что 

говорит о недостаточной информационно-пропагандистской работе в школе в том числе. 

Средний показатель по количеству участников Олимпиады основных общеобразовательных 

организаций в 2022-2023 учебном году составляет 49%, что на 23,2% меньше, чем в 2021-2022 

учебном году (72,2%). МБОУ Садковская ООШ в 2022-2023 учебном году не участвует в рейтинге 

количественных и качественных показателей МЭ ВсОШ по объективным причинам. 

В сравнение с 2021-2022 учебным годом количество участников муниципального этапа 

ВсОШ уменьшилось на 26 человек. Отмечается снижение количества участников по физической 

культуре (на 26 чел.), ОБЖ (на 23 чел.), географии (на 12 чел.), английскому языку (на 8 чел.), 

физике (на 5 чел.), истории (на 4 чел.), русскому языку (на 4 чел.), экологии (на 3 чел.). 

Вместе с тем отмечается увеличение количества участников по таким предметам, как: 

биология (на 13 чел.), право (на 8 чел.), экономика (на 7 чел.), литература (на 7 чел.), немецкий язык 

(на 5 чел.), астрономия (на 4 чел.), информатика (на 4 чел.), химия (на 4 чел.),  технология (на 3 

чел.), обществознание (на 2 чел.). 



Количественные показатели в предметных олимпиадах 2022-2023 года, в сравнении с 2021-2022 учебным годом 

 

Количественные данные муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года по классам 

Таблица №2 

 

№ Предмет 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс Итого 

1.  Английский язык 10 2 5 4 6 27 

2.  Астрономия 0 4 1 0 2 7 

3.  Биология 13 17 10 8 7 55 

4.  География 3 7 14 6 2 32 

5.  Информатика 0 2 0 0 2 4 

6.  История 3 7 3 5 4 22 

7.  Литература 7 8 11 5 9 40 

8.  Математика 5 9 1 5 0 20 

9.  Немецкий язык 1 0 3 1 0 5 

10.  Обществознание 4 13 12 14 7 50 

11.  ОБЖ 1 9 6 3 6 25 

12.  Право 0 0 0 4 5 9 

13.  Русский язык 12 11 19 4 4 50 

14.  Технология 8 3 2 0 1 14 

15.  Физика 9 5 1 3 2 20 

16.  Физическая культура 9 9 5 2 5 30 

17.  Химия 0 3 3 5 5 16 

18.  Экология 1 0 2 1 3 7 

19.  Экономика 0 0 0 3 6 9 

2022-2023 86 109 98 73 76 442 

2021-2022 118 115 108 76 52 470 

Динамика: -32 -6 -10 -3 +24 -28 



Таблица № 3 

 

№ п/п Предмет 

Количество 

участников 

по 

предметам 

2021-2022 

Количест

во 

участнико

в по 

предмета

м 

2022-2023 

Динами

ка 

участия 

по 

предмет

ам 

Количество 

призовых 

мест 

2021-2022 

Количество 

призовых 

мест 

2022-2023 

Динами

ка 

Количество 

призовых 

мест 

2021-2022 

Количество 

призовых 

мест 

2022-2023 

Динами

ка 

Победители Победители Призеры Призеры 

1 Биология 42 55 +13 5 3 -2 6 10 +4 

2 Обществознание 48 50 +2 - - - - - - 

3 Русский язык 54 50 -4 - 2 +2 1 9 +8 

4 Литература 33 40 +7 4 5 +1 5 10 +5 

5 География 44 32 -12 - 2 +2 - 3 +3 

6 Физическая культура 81 30 -51 4 4 0 15 13 -2 

7 Английский язык 35 27 -8 - - - 2 3 +1 

8 ОБЖ 48 25 -23 4 3 -1 8 6 -2 

9 История 26 22 -4 - - - 1 - -1 

10 Математика 20 20 0 - - - - - - 

11 Физика 25 20 -5 - - - - - - 

12 Химия 11 16 +5 - - - - - - 

13 Право 12 16 +4 - - - - 1 +1 

14 Технология  1 9 +8 6 6 0 1 6 +5 

15 Экономика 2 9 +7 - - - - 1 +1 

16 Астрономия 3 7 +4 - - - - - - 

17 Экология 10 7 -3 1 - -1 1 - -1 

18 Немецкий язык 0 5 +5 - 2 +2 - - - 

19 Информатика 0 4 +4 - - - - 1 +1 

 

Соотношение популярности выбираемых предметов муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников свидетельствует о том, что 

наибольшей популярностью у участников пользуются такие предметы как биология (55), русский язык (50), литература (40), обществознание (50). 

Выбор этих предметов участниками может быть обусловлен дальнейшими перспективами получения образования по данному профилю.  

По технологии, экономике, астрономии, экологии, немецкому языку и информатике количество участников остается самым наименьшим — 

менее 10 человек в каждой предметной олимпиаде. Данный факт может свидетельствовать о том, что в общеобразовательных организациях не 

проводится систематическая работа по повышению мотивации обучающихся к изучению этих предметов на повышенном уровне. 

Всего победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году – 90 учащихся. 



По 7 предметам победители и призеры не определены, т.к. не набрали необходимое количество баллов: по экологии, истории и математике – 

впервые, по астрономии, обществознанию, химии, физике, в том числе и в 2021-2022 учебном году.  

Наблюдается снижение количества победителей и призеров по ОБЖ (на 3 человека), по физической культуре и экологии (на 2 человека). Но 

вместе с тем, наблюдается увеличение количества победителей и призеров по русскому языку (на 10 человек), по литературе (на 6 человек), по 

географии и технологии (на 5 человек), по немецкому языку и биологии (на 2 человека), по английскому языку, информатике, праву и экономике (на 1 

человека).  

 

 

 

 

Количество победителей муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

 школьников 2022-2023 учебного года 

Таблица № 4 
№ 

п/п 

МБОУ 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 

А
ст

р
о

н
о
м

и
я 

Б
и

о
л
о

ги
я 

 Г
ео

гр
аф

и
я 

И
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а 

И
ст

о
р

и
я 

Л
и

те
р

ат
у
р

а 

М
ат

ем
ат

и
ка

 

Н
ем

ец
ки

й
 я

зы
к
 

О
б
щ

ес
тв

о
зн

ан
и

е 

О
Б

Ж
 

П
р

ав
о
 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я 

Ф
и

зи
к
а 

Ф
и

зи
ч
ес

к
ая

 

к
у

л
ь
ту

р
а 

Х
и

м
и

я 

Э
к
о

л
о

ги
я 

Э
к
о

н
о
м

и
к
а 

И
т
о

го
 (

п
о
 М

Б
О

У
) 

СОШ 

1 МБОУ Веселовская СОШ №1   2      2  1   3      8 

2 МБОУ Веселовская СОШ №2    1   2       2      5 

3 МБОУ Верхнесоленовская 

СОШ 

   1       2  1       4 

4 МБОУ Ленинская СОШ       1         3    4 

5 МБОУ Краснооктябрьская 

СОШ 

  1    1             2 

6 МБОУ Позднеевская СОШ       1      1       2 

7 МБОУ Багаевская СОШ              1      1 

8 МБОУ Малозападенская 

СОШ 

               1    1 

9 МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ                    0 

ООШ 



1 МБОУ 

КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 

ООШ 

                   0 

2 МБОУ Красноманычская 

ООШ 

                   0 

3 МБОУ Маныч-Балабинская 

ООШ 

                   0 

4 МБОУ Новинская ООШ                    0 

5 МБОУ Садковская ООШ                    0 

Итого (по предмету): 0 0 3 2 0 0 5 0 2 0 3 0 2 6 0 4 0 0 0 27 

 

Количество призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

 школьников 2022-2023 учебного года 

Таблица № 5 
№ 

п/п 

МБОУ 
А

н
гл

и
й

ск
и

й
 я

зы
к
 

А
ст

р
о

н
о
м

и
я 

Б
и

о
л
о

ги
я 

 Г
ео

гр
аф

и
я 

И
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а 

И
ст

о
р

и
я 

Л
и

те
р

ат
у
р

а 

М
ат

ем
ат

и
ка

 

Н
ем

ец
ки

й
 я

зы
к
 

О
б
щ

ес
тв

о
зн

ан
и

е 

О
Б

Ж
 

П
р

ав
о
 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

Т
ех

н
о

л
о

ги
я 

Ф
и

зи
к
а 

Ф
и

зи
ч
ес

к
ая

 к
у

л
ь
ту

р
а 

Х
и

м
и

я 

Э
к
о

л
о

ги
я 

Э
к
о

н
о
м

и
к
а 

И
т
о

го
 (

п
о
 М

Б
О

У
) 

СОШ 

1 МБОУ Веселовская СОШ №1 3  3    3    1 1 1 3  4   1 20 

2 МБОУ Веселовская СОШ №2    1 1  1    1  1   3    8 

3 МБОУ Ленинская СОШ       1    1  3   2    7 

4 МБОУ Позднеевская СОШ   3 1         2       6 

5 МБОУ Верхнесоленовская 

СОШ 

  3 1       1         5 

6 МБОУ Малозападенская 

СОШ 

            1   3    4 

7 МБОУ Багаевская СОШ       1         1    2 

8 МБОУ Краснооктябрьская 

СОШ 

      1      1       2 



9 МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ                    0 

ООШ 
 

1 МБОУ Красноманычская 

ООШ 

  1    1    2         4 

2 МБОУ Новинская ООШ       2       2      4 

3 МБОУ 

КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 

ООШ 

             1      1 

4 МБОУ Маныч-Балабинская 

ООШ 

                   0 

5 МБОУ Садковская ООШ                    0 

 Итого (по предмету): 3 0 10 3 1 0 10 0 0 0 6 1 9 6 0 13 0 0 1 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Качество участия общеобразовательных организаций в МЭ ВсОШ 

по количеству призовых мест, от общего количество участников МЭ ВсОШ. 

                                                                                                                                                                                                    Таблица № 6 

№ МБОУ 2021-2022 учебный год  МБОУ 2022-2023 учебный год 

Количес

тво 

участни

ков 

Количес

тво 

призовы

х мест 

% Кол-во 

участни

ков 

Кол-во 

призовы

х мест 

% Динамика  

СОШ СОШ 

1 Ленинская СОШ 29 11 37,9 Малозападенская 

СОШ 
16 5 31,3 +21,3 

2 Краснооктябрьска

я СОШ 
44 13 29,5 Ленинская СОШ 39 11 28,2 -9,7 

3 ВСОШ №2 61 12 19,7 ВСОШ № 2 58 13 22,4 +2,4 

4  Веселовская 

СОШ №1 
111 15 13,5 Позднеевская СОШ 38 8 21,1 +21,1 

5 Малозападенская 

СОШ 
20 2 10 Веселовская СОШ № 

1 
136 28 20,6 +7,1 

6 Верхнесоленовска

я СОШ 
46 3 6,5 Верхнесоленовская 

СОШ 
61 9 14,8 +8,3 

7  Багаевская СОШ 16 1 6,3 Краснооктябрьская 

СОШ 
29 4 13,8 -15,7 

8 Кировская СОШ 27 1 3,7 Багаевская СОШ  24 3 12,5 +6,2 

9 Позднеевская 

СОШ 
20 0 0 Кировская СОШ 3 0 0 -3,7 

ИТОГО по СОШ 374 58 15,5 ИТОГО по СОШ 404 81 20 +4,5 

ООШ ООШ 

1 Краснознаменская 

ООШ 
21 2 16,7 Новинская ООШ 8 4 50 +50 

2  Садковская ООШ 38 3 7,9 Красноманычская 

ООШ 
12 4 33,3 +26,2 

3 Красноманычская 

ООШ 
14 1 7,1 Краснознаменская 

ООШ 
9 1 11,1 -5,6 

4 Новинская ООШ 9 0 0 Маныч-Балабинская 7 0 0 0 



ООШ 

5 Маныч-

Балабинская 

ООШ 

14 0 0  Садковская ООШ 2 - - - 

 

ИТОГО ПО ООШ 
96 6 6,3  

ИТОГО ПО ООШ 
38 9 23,7 + 17,4 

        Итого 470 64 13,2  442 90 20,4 +7,2 

 

 

 

Результативность участия общеобразовательных организаций в МЭ ВсОШ  

по общеобразовательным предметам по количеству призовых мест. 

                                                                                                                                           Таблица № 7 

№ Общеобразовательная 

организация 

Кол-во 

охваченных 

предметов 

% от общего 

кол-ва 

предметов 
(19) 

Кол-во 

предметов, в 

которых есть 
призовые 

места 

Качество участия  

в МЭ ВсОШ по 

предметам 

СОШ 

1 МБОУ Веселовская СОШ №1 18 94,7 10 55,6 

2 МБОУ ВСОШ №2 15 78,9 7 46,7 

3 МБОУ Ленинская СОШ 10 52,6 4 40 

4 МБОУ Позднеевская СОШ 10 52,6 4 40 

5 МБОУ Малозападенская СОШ 5 26,3 2 40 

6 МБОУ Верхнесоленовская СОШ 11 57,9 4 36,4 

7 МБОУ Краснооктябрьская СОШ 11 57,9 3 27,3 

8 МБОУ Багаевская СОШ 12 63,2 3 25 

9 МБОУ КИРОВСКАЯ СОШ 3 15,8 0 0 

ООШ 

1 МБОУ Красноманычская ООШ 6 31,6 3 50 

2 МБОУ Новинская ООШ 5 26,3 2 40 

3 МБОУ Краснознаменская ООШ 5 26,3 1 20 

4 МБОУ Маныч-Балабинская ООШ 2 10,5 0 0 

5 МБОУ Садковская ООШ 1 - - - 



 

Средний показатель участия средних общеобразовательных организаций в предметных олимпиадах составил 10 предметов (52,6 % от их 

общего количества). Ни одна школа не приняла участие во всех 19 предметных олимпиадах. Организовано участие школьников в 18-ти предметных 

олимпиадах муниципального этапа только лишь в МБОУ Веселовской СОШ № 1. Помимо всего МБОУ Веселовская СОШ № 1 занимает 

лидирующую позицию по занимаемым призовым местам по общеобразовательных предметам. 

 

 



 

Выводы: 

 

1.Признать работу педагогических коллективов по подготовке учащихся к предметным 

олимпиадам в 2022-2023 учебном году удовлетворительной. 

2. Эффективность участия образовательных организаций в муниципальном этапе 

Олимпиады определяется не столько количеством участников, сколько уровнем их подготовки 

и готовности показать максимально возможный результат по данным предметам, а для этого 

необходимо грамотное сопровождение детей педагогами и работа всего педагогического 

коллектива по подготовке учащихся к ВсОШ. 

3.Работа экспертных комиссий по проверке олимпиадных работ проводилась на базе 

МБУ ДО Веселовского ЦТ. Экспертную оценку осуществляли учителя общеобразовательных 

организаций Веселовского района высшей и I квалификационной категорий, которые отметили, 

что участниками большинства предметных олимпиад являлись одни и те же учащиеся, которые 

физически не могли быть качественно подготовлены по всем предметам. Общее количество 

участников олимпиады 442, количество учащихся 244 (физических лиц) человек – 55,2 % от 

общего количества участников. 

4.Ход проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

отражался на сайте МБУ ДО Веселовского ЦТ и в социальных сетях: «ВКонтакте», на 

страницах официального сайта МБУ ДО Веселовского ЦТ и Отдела образования 

Администрации Веселовского района. 

5.Муниципальный этап Всероссийской Олимпиады школьников был проведен на 

высоком организационном уровне, замечаний и нарушений региональным оператором не 

зафиксировано. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу от 15.12.2022г. № 669 

 

Список победителей и призеров  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 2022-2023 учебного года 

 

По английскому языку: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Кехваиду Ангелина 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

30 Призер 

2. Кулиничев Роман 

Евгеньевич 

7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

28 Призер 

3. Кехваидис Христос 

 

9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

57 Призер 

 

По географии: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Котляров Глеб 

Борисович 

8 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

51 Победитель 

2. Симонян Лиа Кареновна 8 МБОУ ВСОШ №2 46 Призер 

3. Закурдаев Никита 

Юрьевич 

9 МБОУ ВСОШ №2 51 Победитель 

4. Сенчукова Нина 

Сергеевна 

10 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

47 Призер 

5. Стародубцева Екатерина 

Викторовна 

10 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

46 Призер 

 

По физической культуре (девушки): 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Хабовец Ксения 

Александровна 

8 МБОУ Ленинская 

СОШ 

79,5 Победитель 

2. Васенко Анастасия 

Александровна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

62,5 Призер 

3. Курбатова Анастасия 

Андреевна 

8 МБОУ ВСОШ №2 61,6 Призер 

4. Коростылева Валентина 

Михайловна 

7 МБОУ Ленинская 

СОШ 

59,5 Призер 

5. Столярова Анастасия 

Михайловна 

10 МБОУ Ленинская 

СОШ 

80,2 Победитель 

6. Герасимчук Александра 

Михайловна 

9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

75 Призер 

7. Березовская Виктория 

Сергеевна 

11 МБОУ Багаевская 

СОШ 

74,2 Призер 

8. Милютина Кристина 

Петровна 

9 МБОУ ВСОШ №2 74,2 Призер 

 



По физической культуре (юноши): 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Пахомов Александр 

Сергеевич 

7 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

75,4 Победитель 

2. Марков Илья 

Михайлович 

7 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

74,1 Призер 

3. Раджабов Ренат 

Максимович 

8 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

73,8 Призер 

4. Митченко Алексей 

Юрьевич 

8 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

72,1 Призер 

5. Чумаков Роман 

Дмитриевич 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

67,3 Призер 

6. Кневец Павел 

Александрович 

11 МБОУ Ленинская 

СОШ 

80,4 Победитель 

7. Рощин Никита 

Михайлович 

9 МБОУ Ленинская 

СОШ 

74,6 Призер 

8. Филипенко Алексей 

Иванович 

11 МБОУ ВСОШ №2 72,4 Призер 

9. Муждабаев Ренат 

Русланович 

11 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

70,9 Призер 

 

По русскому языку: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Порядный Арсений 

Александрович 

7 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

50,5 Победитель 

2. Шахбиева Ипак 

Баходировна 

7 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

39 Призер 

3. Марков Илья 

Михайлович 

7 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

29 Призер 

4. Ленецкая Василина 

Васильевна 

8 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

42,5 Призер 

5. Климова Анастасия 

Александровна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

31 Призер 

6. Шевелева Дарья 

Сергеевна 

9 МБОУ Ленинская 

СОШ 

40 Призер 

7. Воронцова Юлия 

Александровна 

9 МБОУ Ленинская 

СОШ 

36 Призер 

8. Гулятченко Надежда 

Романовна 

10 МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

43,5 Призер 

9. Улиханян Давид 

Андреевич 

11 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

61,5 Победитель 

10. Кневец Павел 

Александрович 

11 МБОУ Ленинская 

СОШ 

55 Призер 

11. Цой Анастасия 11 МБОУ ВСОШ №2 45 Призер 



Владимировна 

 

По ОБЖ: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Скупейко Вадим 

Александрович 

8 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

153 Победитель 

2. Бондаренко Дарья 

Викторовна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

152 Призер 

3. Бондаренко Вадим 

Сергеевич 

8 МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

138 Призер 

4. Бондаренко Виктория 

Викторовна 

9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

163 Победитель 

5. Хачатрян Эрик 

Каренович 

9 МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

120 Призер 

6. Стрельчук Николай 

Владимирович 

9 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

119 Призер 

7. Улиханян Давид 

Андреевич 

11 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

191 Победитель 

8. Литвишко Андрей 

Павлович 

11 МБОУ ВСОШ №2 182 Призер 

9. Кневец Павел 

Александрович 

11 МБОУ Ленинская 

СОШ 

167 Призер 

 

По немецкому языку: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Кехваиду Ангелина 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

67 Победитель 

2. Кехваидис Христос 9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

77 Победитель 

 

По биологии: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Ан Диана Валерьевна 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

19 Победитель 

2. Бухвал Артем Сергеевич 7 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

16 Призер 

3. Лихван Альбина 

Витальевна 

7 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

15 Призер 

4. Кулиничев Роман 

Евгеньевич 

7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

15 Призер 

5. Ленецкая Василина 

Васильевна 

8 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

22 Призер 



6. Антоненко Кира 

Алексеевна 

8 МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

21 Призер 

7. Игнатова Дарья 

Ивановна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

21 Призер 

8. Шик Анастасия 

Сергеевна 

8 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

21 Призер 

9. Олленбергер Данил 

Александрович 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

21 Призер 

10. Бондаренко Виктория 

Викторовна 

9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

32,5 Победитель 

11. Гулятченко Надежда 

Романовна 

10 МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

37,5 Победитель 

12. Лемешевский Андрей 

Александрович 

10 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

37 Призер 

13. Шиблиев Наби Хэялович 10 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

27,5 Призер 

 

По праву: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Ремизова Диана 

Алексеевна 

11 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

45 Призер 

 

По литературе: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Порядный Арсений 

Александрович 

7 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

64 Победитель 

2. Ан Диана Валерьевна 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

63 Призер 

3. Бочарникова Дарья 

Евгеньевна 

7 МБОУ Новинская 

ООШ 

46 Призер 

4. Алиева Ангелина 

Артуровна 

8 МБОУ ВСОШ №2 59 Победитель 

5. Ходак Виктория 

Евгеньевна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

49 Призер 

6. Антоненко Кира 

Алексеевна 

8 МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

47 Призер 

7. Стаценко Эвелина 

Алексеевна 

9 МБОУ ВСОШ №2 66 Победитель 

8. Лепина Марина 

Ивановна 

9 МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

58 Призер 

9. Сердюченко Вячеслав 

Геннадьевич 

9 МБОУ Новинская 

ООШ 

47 Призер 

10. Гулятченко Надежда 

Романовна 

10 МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

80 Победитель 

11. Хабовец Таисия 10 МБОУ Ленинская 71 Призер 



Анатольевна СОШ 

12. Стародубцева Екатерина 

Викторовна 

10 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

57 Призер 

13. Кневец Павел 

Александрович 

11 МБОУ Ленинская 

СОШ 

81 Победитель 

14. Рыкова Анастасия 

Владимировна 

11 МБОУ Багаевская 

СОШ 

67 Призер 

15. Ремизова Диана 

Алексеевна 

11 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

63 Призер 

 

По технологии (девушки): 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Ан Диана Валерьевна 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

92 Победитель 

2. Гаджиусманова Элина 

Ризвановна 

7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

83 Призер 

3. Бочарникова Дарья 

Евгеньевна 

7 МБОУ Новинская 

ООШ 

73 Призер 

4. Ахмедова Севинч 

Саидовна 

7 МБОУ Новинская 

ООШ 

70 Призер 

5. Бондаренко Дарья 

Викторовна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

97 Победитель 

6. Черепанова Софья 

Андреевна 

8 МБОУ Багаевская 

СОШ 

95 Победитель 

7. Бондаренко Виктория 

Викторовна 

9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

88 Призер 

8. Чуйко Маргарита 

Витальевна 

11 МБОУ ВСОШ №2 96 Победитель 

 

По технологии (юноши): 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Гревцев Никита 

Андреевич 

7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

78 Победитель 

2. Погорелов Денис 

Алексеевич 

7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

72 Призер 

3. Бухарцев Андрей 

Дмитриевич 

8 МБОУ ВСОШ №2 100 Победитель 

4. Демиденко Владимир 

Владимирович 

8 МБОУ 

КРАСНОЗНАМЕНСК

АЯ ООШ 

87 Призер 

 

По экономике: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 
Класс 

Общеобразовательная 

организация 

Результат 

(балл) 
Тип диплома 

1. Бондаренко Денис 

Викторович 

11 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

45 Призер 

 

По информатике: 

 

№ Ф.И.О. участника Класс Общеобразовательная Результат Тип диплома 



п/п (полностью) организация (балл) 

1. Бухарцев Андрей 

Дмитриевич 

8 МБОУ ВСОШ №2 135 Призер 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу от 15.12.2022г. № 669 

 

Список победителей и призеров  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 2022-2023 учебного года, занявших призовые места по нескольким предметам 

 

№ Ф.И.О. учащегося Класс Общеобразовательна

я организация 

Предмет Тип 

диплома 

По двум предметам 

1. Порядный Арсений 

Александрович 

7 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

Литература Победитель 

Русский язык Победитель 

2. Улиханян Давид 

Андреевич 

11 МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

ОБЖ Победитель 

Русский язык Победитель 

3. Кехваиду Ангелина 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Немецкий язык Победитель 

Английский 

язык 

Призер 

4. Кехваидис Христос 9 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Немецкий язык Победитель 

Английский 

язык 

Призер 

5. Бондаренко Дарья 

Викторовна 

8 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Технология Победитель 

ОБЖ Призер 

6. Бухарцев Андрей 

Дмитриевич 

8 МБОУ ВСОШ №2 Технология Победитель 

Информатика Призер 

7. Ленецкая Василина 

Васильевна 

8 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

Биология Призер 

Русский язык Призер 

8. Кулиничев Роман 

Евгеньевич 

7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Английский 

язык 

Призер 

Биология Призер 

9. Антоненко Кира 

Алексеевна 

8 МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

Биология Призер 

Литература Призер 

10. Стародубцева 

Екатерина Викторовна 

10 МБОУ Позднеевская 

СОШ 

География Призер 

Литература Призер 

11. Бочарникова Дарья 

Евгеньевна 

7 МБОУ Новинская 

ООШ 

Литература Призер 

Технология Призер 

12. Ремизова Диана 

Алексеевна 

11 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Литература Призер 

Право Призер 

13. Марков Илья 

Михайлович 

7 МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

Русский язык Призер 

Физическая 

культура 

Призер 

По трем предметам 

1. Ан Диана Валерьевна 7 МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Биология Победитель 

Технология Победитель 

Литература Призер 

2. Бондаренко Виктория 9 МБОУ Веселовская Биология Победитель 



Викторовна СОШ №1 ОБЖ Победитель 

Технология Призер 

3. Гулятченко Надежда 

Романовна 

10 МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Биология Победитель 

Литература Победитель 

Русский язык Призер 

По четырем предметам 

1. Кневец Павел 

Александрович 

11 МБОУ Ленинская 

СОШ 

Литература Победитель 

Физическая 

культура 

Победитель 

ОБЖ Призер 

Русский язык Призер 

 



Приложение №4 

к приказу от 15.12.2022г. № 669 
 

Список преподавателей,  

подготовивших победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2022-2023 учебного года 

 

№ Ф.И.О. 

наставника 

(полностью) 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

Предмет Место работы Должность 

1. Донскова Елена 

Владимировна 

Кехваидис 

Христос 

Английский 

язык 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

иностранного 

языка 

2. Маркосова Наталья 

Дмитриевна 

Кехваиду 

Ангелина 

Английский 

язык 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

иностранного 

языка 

3. Хомик Ольга 

Александровна 

Кулиничев Роман 

Евгеньевич 

Английский 

язык 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

иностранного 

языка 

4. Лалаенц Евгения 

Федоровна 

Ан Диана 

Владимировна 

Биология МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

биологии 

Игнатова Дарья 

Ивановна 

Оленбергер Данил 

Александрович 

5. Дьячкова Наталья 

Анатольевна 

Бухвал Артем 

Сергеевич 

Биология МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

Учитель 

биологии 

Лихван Альбина 

Витальевна 

Лемешевский 

Андрей 

Александрович 

6. Хабовец Алла 

Анатольевна 

Ленецкая 

Василина 

Васильевна 

Биология МБОУ Позднеевская 

СОШ 

Учитель 

биологии 

Шик Анастасия 

Сергеевна 

Шиблиев Наби 

Хэялович 

7. Карташева Мария 

Николаевна 

Антоненко Кира 

Алексеевна 

Биология МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

Учитель 

биологии 

8. Аксененко Наталья 

Валерьевна 

Бондаренко 

Виктория 

Викторовна 

Биология МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

биологии 

9. Тугарева Марьям 

Масхутовна 

Гулятченко 

Надежда 

Романовна 

Биология МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Учитель 

биологии 

10. Токарчук Татьяна 

Викторовна 

Котляров Глеб 

Борисович 

География МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

Учитель 

географии 

Сенчукова Нина 

Сергеевна 

11. Ольховская Симонян Лиа География МБОУ ВСОШ №2 Учитель 



Наталья 

Николаевна 

Кареновна географии 

12. Лямкина Наталья 

Васильевна 

Закурдаев Никита 

Юрьевич 

География МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

географии и 

информатики Бухарцев Андрей 

Дмитриевич 

Информатика 

13. Ткач Светлана 

Алексеевна 

Стародубцева 

Екатерина 

Викторовна 

География МБОУ Позднеевская 

СОШ 

Учитель 

географии 

14. Пустовая 

Валентина 

Михайловна 

Порядный 

Арсений 

Александрович 

Литература МБОУ Позднеевская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Русский язык 

Шахбиева Ипак 

Баходировна 

15. Шендрикова Елена 

Анатольевна 

Ан Диана 

Валерьевна 

Литература МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

16. Баранчук Ирина 

Михайловна 

Бочарникова 

Дарья Евгеньевна 

Литература МБОУ Новинская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

17. Коденко Елена 

Анатольевна 

Алиева Ангелина 

Артуровна 

Литература МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

18. Екименко Елена 

Викторовна 

Ходак Виктория 

Евгеньевна 

Литература МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

19. Школа Светлана 

Иосифовна 

Антоненко Кира 

Алексеевна 

Литература МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

20. Чеботарева Елена 

Валериевна 

Стаценко Эвелина 

Алексеевна 

Литература МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

21. Степанова 

Светлана 

Васильевна 

Лепина Марина 

Ивановна 

Литература МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

22. Калинченко Оксана 

Сергеевна 

Сердюченко 

Вячеслав 

Геннадьевич 

Литература МБОУ Новинская 

ООШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

23. Котляренко 

Екатерина 

Ивановна 

Гулятченко 

Надежда 

Романовна 

Литература МБОУ 

Краснооктябрьская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

24. Олейникова 

Светлана 

Николаевна 

Хабовец Таисия 

Анатольевна 

Литература МБОУ Ленинская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 



литературы 

25. Пономаренко 

Дарья 

Александровна 

Стародубцева 

Екатерина 

Викторовна 

Литература МБОУ Позднеевская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы Ленецкая 

Василина 

Васильевна 

Русский язык 

26. Прядун Галина 

Петровна 

Кневец Павел 

Александрович 

Литература МБОУ Ленинская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 
Шевелева Дарья 

Сергеевна 

Русский язык 

Воронцова Юлия 

Алексеевна 

27. Болдырева Татьяна 

Викторовна 

Рыкова Анастасия 

Владимировна 

Литература МБОУ Багаевская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

28. Крайнюкова Елена 

Николаевна 

Ремизова Диана 

Алексеевна 

Литература МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

29. Латко Александра 

Михайловна 

Марков Илья 

Михайлович 

Русский язык МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

30. Страхова Ольга 

Александровна 

Климова 

Анастасия 

Александровна 

Русский язык МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

31. Волкова Наталья 

Федоровна 

Кехваиду 

Ангелина 

Немецкий 

язык 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

иностранного 

языка Кехваидис 

Христос 

32. Стрельцов 

Александр 

Викторович 

Скупейко Вадим 

Александрович 

ОБЖ МБОУ 

Верхнесоленовская 

СОШ 

Преподавател

ь-организатор 

ОБЖ Улиханян Давид 

Андреевич 

Стрельчук 

Николай 

Владимирович 

33. Кехваев Манолис 

Шалигоевич 

Бондаренко 

Виктория 

Викторовна 

ОБЖ МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель ОБЖ 

34. Киричевская 

Марина Юрьевна 

Бондаренко Дарья 

Викторовна 

ОБЖ МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель ОБЖ 

35. Мерзляков Артем 

Владимирович 

Бондаренко 

Вадим Сергеевич 

ОБЖ МБОУ 

Красноманычская 

ООШ 

Учитель ОБЖ 

Хачатрян Эрик 

Каренович 

36. Седюкевич 

Виталий 

Викторович 

Литвишко Андрей 

Павлович 

ОБЖ МБОУ ВСОШ №2 Преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

37. Леонов Евгений Кневец Павел ОБЖ МБОУ Ленинская Учитель ОБЖ 



Викторович Александрович СОШ 

38. Голенева 

Анастасия 

Генриковна 

Ремизова Диана 

Алексеевна 

Право МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

обществознан

ия и права Бондаренко Денис 

Викторович 

Экономика 

39. Миронюк Инна 

Ивановна 

Ан Диана 

Валерьевна 

Технология МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

технологии 

Бондаренко Дарья 

Викторовна 

Гаджиусманова 

Элина Ризвановна 

Бондаренко 

Виктория 

Викторовна 

40. Абрамова Светлана 

Васильевна 

Чуйко Маргарита 

Витальевна 

Технология МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

технологии 

41. Янченко Наталья 

Викторовна 

Черепанова Софья 

Андреевна 

Технология МБОУ Багаевская 

СОШ 

Учитель 

технологии 

42. Гаврилюк Вера 

Васильевна 

Бочарникова 

Дарья Евгеньевна 

Технология МБОУ Новинская 

ООШ 

Учитель 

технологии 

Ахмедова Севинч 

Саидовна 

43. Зименко Иван 

Васильевич 

Бухарцев Андрей 

Дмитриевич 

Технология МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

технологии 

44. Будаев Геннадий 

Александрович 

Демиденко 

Владимир 

Владимирович 

Технология МБОУ 

КРАСНОЗНАМЕНСК

АЯ ООШ 

Учитель 

технологии 

45. Мартопляс 

Александр 

Викторович 

Гревцев Никита 

Андреевич 

Технология МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

технологии 

Погорелов Денис 

Алексеевич 

46. Савчук Лидия 

Дмитриевна 

Кневец Павел 

Александрович 

Физическая 

культура 

МБОУ Ленинская 

СОШ 

Учитель 

физической 

культуры Рощин Никита 

Михайлович 

Столярова 

Анастасия 

Михайловна 

Хабовец Ксения 

Александровна 

Коростылева 

Валентина 

Михайловна 

47. Шендриков Юрий 

Иванович 

Васенко 

Анастасия 

Александровна 

Физическая 

культура 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

физической 

культуры 

Чумаков Роман 

Дмитриевич 

48. Седюкевич 

Виталий 

Викторович 

Филипенко 

Алексей 

Иванович 

Физическая 

культура 

МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

физической 

культуры 

Курбатова 

Анастасия 



Андреевна 

49. Токарев Денис 

Игоревич 

Милютина 

Кристина 

Петровна 

Физическая 

культура 

МБОУ ВСОШ №2 Учитель 

физической 

культуры 

50. Петренко Игорь 

Станиславович 

Березовская 

Виктория 

Сергеевна 

Физическая 

культура 

МБОУ Багаевская 

СОШ 

Учитель 

физической 

культуры 

51. Королева Юлия 

Викторовна 

Герасимчук 

Александра 

Витальевна 

Физическая 

культура 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

физической 

культуры 

52. Кружилина Татьяна 

Владимировна 

Пахомов 

Александр 

Сергеевич 

Физическая 

культура 

МБОУ 

Малозападенская 

СОШ 

Учитель 

физической 

культуры 

Марков Илья 

Михайлович 

Раджабов Ренат 

Максимович 

Митченко 

Алексей Юрьевич 

53. Кехваев Манолис 

Шалигоевич 

Муждабаев Ренат 

Русланович 

Физическая 

культура 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

Учитель 

физической 

культуры 

 
 

 

Приложение №5 

к приказу от 15.12.2022г. № 669 

 

Список преподавателей,  

осуществлявших проверку олимпиадных работ муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года 

 

№ 

п/п 

ФИО члена предметной комиссии Общеобразовательная 

организация 

1 Донскова Елена Владимировна МБОУ Веселовская СОШ №1 

2 Маркосова Наталья Дмитриевна 

3 Жиронкин Анатолий Михайлович 

4 Кориневская Татьяна Александровна 

5 Шендрикова Елена Анатольевна 

6 Екименко Елена Викторовна 

7 Тохадзе Татьяна Ивановна 

8 Хибухина Людмила Анатольевна 

9 Горбатова Ольга Валерьевна 

10 Волкова Наталья Федоровна 

11 Киричевская Марина Юрьевна 

12 Кехваев Манолис Шалигоевич 

13 Голенева Анастасия Генриковна 

14 Цехмистренко Михаил Николаевич 

15 Крайнюкова Елена Николаевна 

16 Миронюк Инна Ивановна 

17 Мартопляс Александр Викторович 

18 Королёва Юлия Викторовна 

19 Шендриков Юрий Иванович 



20 Аксененко Наталья Валерьевна 

21 Абрамова Елена Витальевна 

22 Рашевская Лариса Алексеевна МБОУ Веселовская СОШ №2 

23 Волчихина Галина Анатольевна 

24 Лямкина Наталья Васильевна 

25 Ольховская Наталья Николаевна 

26 Козак Юлия Алексеевна 

27 Барсукова Наталья Владимировна 

28 Чеботарева Елена Валериевна 

29 Осыщенко Виктор Сергеевич 

30 Коденко Елена Анатольевна 

31 Зименко Иван Васильевич 

32 Седюкевич Виталий Викторович 

33 Цыгулева Инга Владимировна 

34 Ерина Елена Викторовна МБОУ Багаевская СОШ 

35 Янченко Наталья Викторовна 

36 Бухвал Елена Анатольевна МБОУ Верхнесоленовская СОШ 

37 Дьячкова Наталья Анатольевна 

38 Токарчук Татьяна Викторовна 

39 Смаилова Шейде Муртазаевна 

40 Стрельцов Александр Викторович 

41 Боярский Илья Валентинович 

42 Кочергина Светлана Николаевна МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 

ООШ 43 Пытель Наталья Васильевна 

44 Кузнецова Людмила Юрьевна МБОУ Красноманычская ООШ 

45 Мерзляков Артем Владимирович 

46 Школа Светлана Иосифовна 

47 Копаницкая Татьяна Геннадьевна МБОУ Краснооктябрьская СОШ 

48 Тугарева Марьям Масхутовна 

49 Степанова Светлана Васильевна 

50 Котляренко Екатерина Ивановна 

51 Александров Максим Александрович 

52 Швек Алена Ивановна МБОУ Ленинская СОШ 

 

 

 

53 Прядун Галина Петровна 

54 Карпук Елена Леонидовна 

55 Савчук Лидия Дмитриевна 

56 Музыкантова Татьяна Дмитриевна МБОУ Малозападенская СОШ 

 57 Латко Александра Михайловна 

58 Кружилина Татьяна Владимировна 

59 Курица Надежда Анатольевна МБОУ Новинская ООШ 

60 Сердюченко Елена Анатольевна 

61 Гаврилюк Вера Васильевна 

62 Хабовец Алла Анатольевна МБОУ Позднеевская СОШ 

63 Ткач Светлана Алексеевна 

64 Рожненко Елена Викторовна 

65 Пустовая Валентина Михайловна 

66 Евсеев Анатолий Михайлович 

67 Рыбалко Нина Антоновна МБУ ДО Веселовский ЦТ 

68 Белоусова Елена Васильевна 

 

 

 



Приложение № 6 

 

Адресные рекомендации по организации и проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников Веселовского района. 

 

Полученные результаты муниципального этапа ВсОШ позволяют сформулировать 

адресные рекомендации по организации работы в районе по выявлению, поддержке и 

развитию способностей и талантов у детей и молодежи, а также по работе с одаренными 

детьми. 

 

1. Отделу образования Администрации Веселовского района, муниципальному центру по 

работе с одаренными детьми: 

1.1. Продолжить формирование и обновление муниципальной системы оценки качества 

обучения по выполнению общеобразовательными организациями нормативных процедур 

оценки качества образования, проведение олимпиад школьников и получения 

объективных результатов. 

1.2. Создавать условия для совершенствования муниципальных систем развития молодых 

талантов в общем образовании и в дополнительном образовании детей. 

1.3. Предусмотреть систему мер, направленную на сохранение мероприятий по 

выявлению, развитию и поддержке одаренных детей, развитие способностей детей с 

особыми образовательными потребностями. 

1.4. Использовать возможности цифровой трансформации современного образования для 

развития педагогических и управленческих систем поддержки детской одаренности в 

Веселовском районе. 

 

2. Информационно-методическому кабинету (ИМК) Отдела образования: 

2.1. Определить векторы профессиональной деятельности РМО учителей предметников по 

проблемам выявления, развития и поддержки детской одаренности на ближайшую 

перспективу 2023-2024 учебного года и проектирование содержательных аспектов их 

работы. 

2.2. Усилить деятельность районных методических объединений в части анализа 

результатов Олимпиад с последующей корреляции работы по подготовке и участию 

обучающихся в олимпиаде на всех этапах ее проведения. 

2.3. Обратить особое внимание на подготовку педагогических работников по вопросам 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи. 

 

3. Директорам общеобразовательных организаций: 

3.1. Продолжить работу по сопровождению детей, демонстрирующих высокие результаты 

в обучении, нестандартность мышления и креативность идей. 

3.2. Внести необходимые коррективы в планы работы школ по данному направлению. 

3.3. Использовать ресурсы регионального центра «Ступени успеха», а именно 

разработанные образовательные курсы с использованием дистанционных 

образовательных технологий по направлению «Наука». 

3.4. Использовать возможности целевой модели наставничества. 

3.5. Совершенствовать работу с одаренными детьми, достигать максимального охвата 

обучающихся олимпиадным движением. 

3.7. Директорам МБОУ Краснооктябрьской СОШ (Рябоволова И.А.), МБОУ Багаевской 

СОШ (Четина Г.В.), МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ (Ульяненко Г.Н.) принять 

управленческие решения по выявлению и сопровождению одаренных детей, а также 

совершенствовать информационно-просветительскую работу по участию в олимпиадах, в 

том числе с использованием дистанционных образовательных технологий. 

3.8. Директору МБОУ Маныч-Балабинской ООШ (Александрова Е.Ю.) провести 

комплексный анализ по итогам МЭ ВсОШ- 2022, и определить пути повышения 

количественных и качественных показателей. 


